25 个基点  366,862,719.63  189,713,186.78 365,638,401.98 188,488,869.13

收益率曲线向下平移

25 个基点  375,508,399.57  194,234,595.00 374,743,500.06 193,469,695.49

上述预测假设收益率平行上移或下移，因此，不反映仅某些利率变动而剩余利率不变所可能带

来的影响。这种预测还基于其他简化的假设，包括所有头寸将持有到期等。

(2) 汇率风险

汇率风险是指本集团进行的外币业务因外汇汇率变动所产生的风险。本集团采用敏感度分析衡

量及监控汇率风险。

假设所有其他风险变量保持不变且不考虑本集团采用的风险管理措施，于 2020 年 6 月 30 日和

2019 年 12 月 31 日，人民币对美元、港币及其他币种的汇率变动使人民币升值 10%将导致本

集团的股东权益及净利润的变动情况如下：

  股东权益的敏感性

 2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

美元 -43,404,283.72 -2,443,813.25

港币  -477,900,571.30 -463,716,193.87

其他货币  -3,298,133.98 -2,778,452.46

   2020 年半年度报告

244

  净利润的敏感性

 2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

美元 -43,404,283.72 -2,443,813.25

港币 -462,956,525.08 -407,888,516.04

其他货币 -3,298,133.98 -2,778,452.46

于 2020 年 6 月 30 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元和港币的汇率变动使

人民币贬值 10%将导致本集团股东权益和净利润的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集团持

有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的。上述分析不包括外币财务报表折算差额。

(3) 其他价格风险

其他价格风险是指本集团所持有的股票和基金类金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场

利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本集团主要投资于证券交易所上

市的股票和基金类工具，所面临的最大市场价格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。

假设上述工具的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表日的上述资产

对本集团股东权益和净利润的影响如下：

  2020 年 6 月 30 日  2019 年 12 月 31 日

 股东权益 净利润 股东权益 净利润

市场价格上升 10%  2,105,934,297.06  1,932,493,130.21 2,112,379,911.24 1,914,934,485.50

市场价格下降 10% -2,105,934,297.06 -1,932,493,130.21 -2,112,379,911.24 -1,914,934,485.50

2 信用风险

信用风险是指因融资方、交易对手或债券发行人无法履行其约定的财务义务而使本集团面临的

风险。本集团信用风险敞口主要分布在个人金融、销售和交易及本金投资业务。

本集团主要采取下列措施，识别、报告及管理信用风险：

• 搭建信用风险内部评级体系，对客户开展集中度管理；

   2020 年半年度报告

245

• 完善对客户和担保品的风险评估和分析工作，加强存续管理。优化信用风险管理系统，建立

了公司级交易对手负面列表库，对资信不良客户名单进行收集和管理以及统一管理客户负面

信息机制；

• 针对销售及交易业务严格设定债券和发行人等准入标准，并对交易行为、证券信用等级和类

型以及债券规模和集中度等方面进行交易前审核，交易后监控与跟踪；

• 完善衍生品交易的办法和政策，设定交易对手评级及准入标准，改进风险限额指针及交易前

审批标准；及

• 在客户评估、集中度控制及业务规模方面加强对股票质押式融资及本金投资业务等部分业务

的审查管理工作，并持续密切监控项目状况。

在不考虑担保物或其他信用增级措施的情况下，于资产负债表日最大信用风险敞口是指相关金